*Minorasti dies temporis*. Quia cum ipsi promitterent sibi divinum et æternum statum in legalibus institutis, tu cito eis finem imposuisti: et *perfundisti eum confusione*, id est, dedisti ei omnimodam confusionem, intus scilicet mentis cæcitate, foris carnis tribulationem.

*Usquequo Domine*. Hæc omnia prædicta evenerunt in David, in quo stulti homines et ignari putabant Deum suum præcepta complecturum, ut promissa Dei firmis in Christo et in regno ejus compleantur, et ideo subdit: *Usquequo, Domine, avertis*. Quasi dicat: Si sic agendum erat cum paleis, non sic agendum est cum granis. *Usquequo ergo, Domine, avertis te a populo* illo permittendo illum esse aversum? Foris non *in pænem*, quia et si *cæcitas ex parte contigit in Israel*, ut *plentitudo gentium intraret, inde reliquæ salvabuntur*. Interim autem (ac si dicat) *exardescat ira tua sicut ignis*, id est, ita ut quosdam purget, illos scilicet qui convertuntur: quosdam incineret, qui non convertentur, sicut materialis ignis quædam incinerat, quædam purgat.

*Memorare quæ non ea substantia*. Quasi dicat: Noli, Domine, prorsus averti a populo illo, sed *memorare quæ sit mea substantia*, id est, quis sit ille per quem ego et alii qui in te credunt, subsistunt, ut parcas illi populo. Non enim ex toto radix interit, sed veliet semen cui promissum est: quia de populo illo

virgo Maria, de Maria Christus, qui substantia est omnibus credentibus. Hujus ergo substantiæ memorare, quia nisi memor eris, tunc vane *constituisti*, ut videbatur, *filios hominum*. *Nunquid autem tu vane constituisti eos?* Utique non, sed ipsi per se in vanitatem abierunt, a qua necesse est ut revocentur. Quem ergo mundatorem, quem revocatorem habebunt, nisi tu reservaveris eis aliquem, per quem revocentur? *Quis autem est ille? Homo ille, scilicet qui mortuus vivet, et amplius non videbit mortem*. *Christus enim resurgens a mortuis, jam non moritur*. *Mors illi ultra non dominabitur*. Et quia etiam cuique sancto viro hoc convenire posset, quia mortuus vivet in resurrectione, et deinde non videbit mortem: ideo addit, et quia ipse *eruet* propria potentia sua *animam de manu inferi*, id est, de potestate mortis: hoc enim nulli alii convenit, nisi soli Domino Je-u Christo. Et hæc est fides nostra catholica. Quia autem huic fidei diu repugnatum est, et contradictum sancti prædicatoribus multis molestiis et tribulationibus, Propheta orans pro contradicentium concorporatione, et pro persecutionis cessatione dicit: *Domine, ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ*, id est, ab antiquo promissæ: *sicut jurasti*, id est, quas jurasti *David in veritate tua?* Quasi dicat: Jam Christum mundatorem agnovimus, jam tenemus in quo complex promissa; quia ipse est ille qui vivet, et non videbit mortem, et qui ipse *eruet animam suam de manu inferi*: et tamen adhuc tribulamur, et persecutiones patimur, quia *propter te mortificamur tota die*.

*Memor esto, Domine*. Quasi dicat: Jam Christo veniente, et in cælis consedente, opprobrium tamen adhuc in ipso patimur: quia obijcitur nobis quod mortuum adoramus, quod in crucifixum latronem credimus, et similia; et ideo, *Domine, memor esto opprobrii servorum tuorum*, opprobrii scilicet *multarum gentium*. Gentium quidem ut inferentium, servorum vero ut tolerantium. *Quod opprobrium ego continui in sinu meo*, et jam occultum prævidi futurum in his qui de sinu meo nasciturus sunt. *Vel quod continui* (pro contenturus) id est, passurus sum in illis qui non exhibent de sinu meo, ut sint immunda manus educta de sinu: sed erunt munda manus in sinu reducta, id est, in eadem fide mecum permanebunt. *Vel quod continui* (pro continebo) in posteris meis per fidem in sinu meo, id est, apud me, quia non ausus ero repellere opprobrium illud contradicendo, sed tacendo ipsum apud me occultabo. Quandiu enim Ecclesia in persecutione et tribulatione mansit, et crimen fuit esse Christianum, sicut et nunc est esse pagnum: tandiu fidelibus libere mali insultabant et exprobrabant, quia quod contradicerent non inveniebant. Gratias autem Deo, quod jam nullus Ecclesiæ insultat, aut si aliquis insultat, non publice insultat: et mala quæ loquitur, magis timet audiri, quam velit credi. *Memor esto dupliciter accipitur*, scilicet ut vel ita sit memor, ut ipsi exprobrantes conversi idem opprobrium patiantur ab aliis, quod modo inferunt servis Dei. Vel ita sit memor, ut propter hoc temporale opprobrium dentur in opprobrium æternarum poenarum.

*Quod exprobraverunt*. Ostendit quo modo dixerint illud opprobrium esse *multarum gentium*, scilicet, exprobrantium, non exprobratarum. Quia inimici tui de gentibus, *Domine*, hoc opprobrium *exprobraverunt*, ipsi dico exprobrantes commutationem servis tuis, *commutationem Christi tui*. *Quod*, id est, quam rem maxime *exprobraverunt*. Mortem Christi honesto nomine vocat commutationem: et merito, quia ibi vere fuit commutatio, id est, in melius mutatio de mortalitate ad æternitatem, et de corruptione ad incorruptionem, de ignominia ad gloriam, de morte ad vitam. Pro qua commutatione, inquam, spes tanta data est nobis, *benedictus sit in æternum Dominus*, qui scilicet sanguine suo gratis nos fecit salvos: errantes quæsit, invenit, redeunt; a dominio et potestate diaboli nos liberavit, et de regno tenebrarum in re-

gnum lucis nos transtulit. *Fiat ei benedictio in illis, A fiat et in istis.* Possunt ab eo loco ubi digressionem ad historiam David fecimus, fere quæcumque sequuntur aliter legi, ut sic in superioribus in vero tantum David persistamus, juxta quod prior proluxa continuatio sic abbreviavit: *Hæc quidem, Domine, promissisti, aliter vero fecisti: quia tu repulisti, id est, repulsum a te videri permisisti, cum flagellaretur et crucifigeretur, Christum tuum. Et despexisti, id est, despectibilem eum videri fecisti, cum conspueretur, cum spinis coronaretur. Et distulisti, id est, dilatum eum esse, quantum ad corpus, diu permisisti. Quasi enim sterilis et vidua sponsa Christi Ecclesia de gentibus in morte ejus remansit, ad quam postea fratres ejus, apostoli scilicet accedentes suscitaverunt semen fratri mortuo; et sic tandem Christus qui prius, quantum ad membra dilatus, est perfectus* . . . . .

*Avertisti testamentum. Distulisti, inquam, Christum, et hoc modo visus es evertisse testamentum servi tui, id est, promissionem quam feceras illi servo tuo, scilicet quod semen ejus in æternum maneret. Profanasti, id est, pollutus videri permisisti illos qui erant sacrarium ejus, id est, secundum habitaculum ejus in terra, sicut sanctos apostolos et alios superiores, qui peripsema omnium facti sunt, et spectaculum angelis et hominibus. Destruxisti etiam, id est, destrui permisisti omnes sepes ejus. Per sepes minores accipe, tales tamen qui protectioni aliis minoribus essent. Et tanta fuit tribulatio, quod posuisti firmamentum ejus formidinem, ut prius. Diripuerunt, id est, dilaceraverunt eum exterior omnes transeuntes viam, ut prius. Et factus est opprobrium vicinis suis, id est, persecutoribus, quia tu exaltasti dexteram deprimentium eum, permittendo eum superari exteriori in suis, in tantum quod lætificasti omnes inimicos ejus. Avertisti adiutorium prædicationis ejus, scilicet ut unde debuit habere adiutorium, potius esset ei nocumentum. Et non es auxiliatus ei in bello, id est, in præconando. Destruxisti eum a mundatione exteriori, ut omnibus immundus in suis videretur. Et sedem ejus, id est, quosdam in quibus ipse sedebat, per fidem collisisti, id est, frangi et devocari permisisti, ita quod humiliarentur in terram, id est, in terrena penitus relaberentur. Memorasti etiam dies temporis ejus in quibusdam, non quod vere dies minorarentur: quia dictum est: *Constituisi terminos ejus, quos præterire non poterunt; sed quia cum per tribulationes aulerebantur, videbantur subditis eorum, quibus necessarii erant ad instructionem: vel etiam ad necessitatem, quod ante tempus tollerentur. Et sic perfudisti eum confusione interius quidem dolore fraternæ devotionis, exteriori vero labore tribulationis.**

*Usquequo, Domine. Distulisti, inquam, Christum tuum. Usquequo autem, Domine, avertis te ab eo differendo eum, quod non facis aliarum ovium concorporatione? Avertis in finem? Forte non in finem. Et hæc ira tua, quod destruis eum et perfundis confusione, exardescet sicut ignis incinerans, an sicut ignis purgans? Unique sicut purgans. Attende autem, quod usquequo tam in hoc loco, quam in omnibus aliis locis similibus est verbum non indignantis impatientiæ, sed orantis justitiæ.*

*Memorare quæ mea substantia. Ne avertaris, Domine, sed memorare quæ sit mea substantia, id est, quam condignum sit illi, per quem ego subsisto. Non enim decet, tantum caput parvum corpus habere. Memorare dico, quia si non memoreris, vane constituisi omnes filios hominum, ut prius. Ut autem vane non constituas filios hominum, memorare quis sit homo, id est, quid sit condignum illi homini, qui mortuus vivet, et non videbit mortem, ut supra dictum est. Ubi, id est, in quo homine sunt complendæ misericordiarum, Domine, sicut jurasti David in veritate tua. Quæ sequuntur non mutantur.*

## IN PSALMUM LXXXIX.

Oratio Moysi hominis Dei.

## ARGUMENTUM.

Solutio captivitatis a Domino postulatur, ubi tam efficax supplicatio funditur, ut Moysi esse videatur. Vox apostolorum ad Patrem.

## EXPLANATIO.

Non est dubitandum talia nomina titulis adhiberi, quæ textum psalmodum interpretatione sua dilucidant. Unde merito ut ostendam hujus supplicationis efficaciam, Moysi nomen apponitur, qui frequenter orando Dominum placavit iratum, qui etiam minister testamenti veteris et novi propheta exstitit. Et quia utraque psalmus iste conjunxit, ejus nomine titulatur. Quod et ipsum duplici sacramento præfulget. Moyses quippe interpretatur *adsumptus*, eo quod de aquis a filia Pharaonis fuerit elatus, quod, propter mare Rubrum, Israelitas, propter baptismum significat Christianos. Aliter quia Psalmista æternum ante sæcula Deum mundi factorem et gubernatorem, humanumque genus propter peccata mortis obnoxium erat, dicturus, quæ utique omnia Moysæ narrante didicerat, non immerito quæ ab ipso cognoverat ipsius nomini consecravit. Moyses in prima sectione inchoat a laude judicis, beneficia ejus breviter, potestatemque commemorans. Deinde infirmitati nostræ, quam et ipse multis modis ostendit, postulat subveniri. Tertio rogat adventum Sævatoris oculos apparere, quem sciebat humano generi profutura præstare.

## COMMENTARIUS.

*Domine, refugium.* Psalmus iste intitulatur: *Oratio Moysi hominis Dei*, non quod a Moysæ sit conscriptus, sed alicujus significationis gratia tanti meriti servi Dei nomen appositum est, quod dirigatur legentis vel audientis intentio. Per hunc hominem suum dedit Dominus legem populo suo, per hunc hominem populum suum de Ægypto liberavit, et per desertum traduxit, et sic factus est minister veteris testamenti, et propheta novi. Secundum hanc ergo dispensationem, quæ per Moysen facta est, psalmus iste inspicendus est, qui de ejus oratione titulum accepit. Et quia continetur in hoc psalmo vita vetus et nova vita mortalis, vita vitalis anni qui pro nihilo habendi sunt, anni pleni misericordiarum, veraque lætitiarum, peccatum et poena primi, regnum et gratia secundi, ideo adhibitum est nomen hominis Dei, quia per istud vetus testamentum, quod ipse ministravit, cujus præmia erant terrenæ promissiones sub velamine et sub tegumentis et figuris quibusdam summa et æterna bona novæ vitæ promittebantur. Et ideo enim ad Christum venit, velamen quod habebat Moyses in facie auferitur quia necesse est ut recedente umbra veritas appareat. *Oratio autem Moysi* ideo intitulatur, quia illi homini valde familiare fuit orare, et oratione sua populo illi placatum Deum facere; et per hoc nos admonet ut et nos assiduis deprecationibus et orationibus Deum nobis placatum faciamus, et hoc non timore poenæ, sed amore justitiæ. Quod per hoc notatur, quia non dixit, servi Dei, sed *hominis Dei*. Et potest esse vox vel propheta: vel ipsius Moysi exhortantis nos, ut eorum quæ retro sunt obliviscamur, et in ea quæ ante sunt extendamur, et ita dicit: *Domine, cum tu sis factor omnium, factus es pro nobis. Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis.* Et *factus es nobis refugium*, id est, turris fortitudinis, ut jam supradictum est. Et hoc a generatione priori in generationem istam. Hoc ideo apponit, quia non defuerunt etiam in illa generatione habentes fidem, quæ postea revelata est.

*Priusquam montes.* Quasi dicat: Dico quia factus es, sed tamen ante omnem facturam es, quia priusquam fierent montes, aut formaretur terra, id est, es ante omnem rationabilem creaturam; et si ante rationabilem, con-

stat multo magis ante irrationabilem. Per montes designatur celsitudo supercoelestis rationabilis creaturæ, per orbem vero terræ inferior rationabilis creatura. Et est dicere: Tu es priusquam montes, id est, supernæ rationabilis creaturæ fierent, et priusquam formaretur, id est, in quiddam dignum proveheretur terra; et ita dico formaretur, ut esset orbis, id est, perfecta. Hoc est antequam fieret ex terra homo deus terræ, ut esset in terra qui te agnosceret et te laudaret. Et vere tu es ante ista, quia es a sæculo et usque in sæculum, id est, ab æterno usque in æternum, quia ab ante mundum et post mundum. Sæculum quoque propter Græcum verbum ambiguum quidam interpretant, ut beatus Augustinus dicit, pro æterno posuerunt. Tu es dicit ad notandam incommutabilitatem divinæ essentia; non convenit, neque fuit neque erit, sed solum est. Et reddit causam quare dicit es, ideo, scilicet, quia Deus.

Ne avertas hominem in humilitatem. Sanctus vir iste timens ne inter tot tribulationes, tentationes et molestias corporales huius sæculi, quas experimento cognoverat, miser homo desiceret ab illo suo refugio, sic orat et dicit: Domine refugium nostrum, ne avertas, id est, ne averti sinas a summis et æternis bonis hominem in humilitatem, id est, ut hæc infima et ima et carnalia appetat et concupiscat. Et ideo dico ne avertas, quia tu hoc dixisti, id est, præcepisti dicens: Convertimini, filii hominum, ad me. Quasi dicat: Da, Domine, quod iussisti, petentis precem exaudiendo, volentis fidem adjuvando, quia sine tuo auxilio per arbitrii voluntatem huius vitæ tentationes non possumus superare.

Quoniam mille anni. Merito ab his labentibus et transitoriis debemus averti, et ad æterna et stabilia, sicut tu, Domine, iussisti, converti, quia hæc præsentia quantumcumque sint proluxa, nec unius momenti sunt ad illa collata. Hoc æquipollenter ponit cum dicit: Quoniam mille anni, id est, prolixitas nostræ vitæ quantumcumque sit, est reputanda ad eam quæ erit nobis entibus ante tuos oculos tanquam dies, non præsens, vel futura, sed tanquam dies hesternæ, quæ præterit, id est, quæ non est. Quæcumque enim sine temporis clauduntur, inter illa quæ non sunt reputanda sunt.

Et custodia in nocte. Custodia in nocte longe brevior est die, quia quatuor sunt custodiæ noctis, quarum quæque constat tribus horis tantum. Nec sine causa hoc apponit. Custodia enim noctis in ignorantia est et timore; sic et vita nostra et in ignorantia veritatis est, et in timore, scilicet, ut qui stat videat ne cadat. Sequitur:

Quæ pro nihilo habentur. Exponit ærumnam nostræ mortalitatis, pariter ostendendo conditionem felicitatis veteris testamenti. Quæ temporalis est, ut tanto ardentiori studio ab his infimis avertamur, et ad illa summa convertamur. Quasi dicat: Ideo, Domine, precor, ne avertas hominem in humilitatem, quia anni eorum, id est, aversorum, erunt qui pro nihilo habentur, id est, erunt comparabiles rebus illis quæ prorsus nihili penduntur, id est, reputantur anni eorum tanquam non sint. Sicut et verum est, quia et cum adhuc non venerunt, nondum sunt; et postquam etiam venerunt, non sunt. Quia non ad hoc veniunt ut sint, sed ut non sint.

Mane sicut herba, mane. Exposita nostræ mortalitatis ærumna, quia attendit contigisse nobis hoc ex justa ira Dei, congratulatur divinæ sententiæ. Quasi dicat: Ita fiat, Domine, quoniam promeruimus. Transiit mane nostrum, id est, pueritia nostra sicut herba, quæ hodie est, et cras in clibanum mittitur. Mane enim nostrum transit, id est, flos juventutis in nobis fiat, et statim transeat. Decidat in vespere, id est, in illam aetatem ubi jam incipiat declinare. Induret deinde in gravem senectutem, et tandem arescat in decrepitam aetatem. Vel deciat in vespere, id est, mortem induret in cadavere, arescat in pulvere. Post

hominem enim cadaver, post cadaver vermis, post vermem cinis. Et merito hoc dico, quia nos comederimus. Nam in ira tua, Domine, quam promeruit parens primus, defecimus, et non solum defecimus, sed etiam turbati sumus. Defecimus quidem ex infirmitate, turbati vero sumus mortis timore. Infirmi enim sumus, et tamen infirmitatem nostram finire trepidamus. Iram et furorem pro eodem accipit.

Posuisti iniquitates nostras. Quia tam graviter nos multasti, apparet quia posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, id est, non neglexisti, sed perfecte advertisti malum, quod fecimus, et quod dixit iniquitates, vocat sæculum, dicens: Posuisti sæculum nostrum, id est, malum nostrum opus, quod nos fecimus in Adam, in illuminatione vultus tui, id est, vultuositatis tuæ, id est, non occultum habuit, sed clare peccatum nostrum, quod nos fecimus in Adam, vultuositas tua prospexit.

Quoniam omnes dies nostri. Vere posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, quia defecerunt omnes dies nostri, quos nos fecimus nostros, vel quia nos vana et transitoria intendentes, defecimus, vel quia ipsi dies ad paucitatem redacti sunt. Unde alibi: Ecce mensurabiles posuisti dies meos. Et in ira tua defecimus, sicut prius.

Anni nostri. Vere defecimus in ira, quia anni nostri meditantur; non quod anni meditentur, sed nos in ipsis annis meditatur, vel ita nos defecimus, et tamen nos miseri defecum hunc non attendimus, quia meditatur sicut aranea, id est, in corruptibilibus laboramus, et vana et inutilia contexamus, velut aranea. Et dies annorum nostrorum, id est, nos in singulis etiam diebus nostris meditatur sicut aranea.

In ipsis septuaginta anni. Videtur exponere brevilitatem huius vitæ, et humane miserie, quia qui hoc tempore septuagenarii sunt, longævi dicuntur. Si autem in potentatibus agantur, id est, si ad vires aspiciamus, erunt octoginta anni, quousque ad octoginta annos permanet homo in robore suo. Amplius autem, id est, quidquid ultra octoginta annos est, humanæ vitæ nihil est nisi labor et dolor, id est, senectus curva et tremula, semper tendens ad interitum. Nec est contrarium istud sententiæ quod in Macrobio in generatione hominis dicitur, quod homo in viribus crescat usque ad sexaginta annos. In sexagesimo vero anno incipiunt ei minui vires, et sic semper decrescit in viribus usque ad sexaginta annos ad finem vitæ; non est, inquam, contrarium, quantum videatur contrarium. Hic enim dicere videtur quod in octogesimo anno robustior sit homo, et maximas vires habeat. Ille vero dicit aperte quod in sexagesimo anno maximas vires habeat homo, et quod deinde minuantur et decrescant; sed non tamen decrescunt ei vires in illis viginti annis, ut possint videri diminutæ, et ita propheta et auctor ille diligenter consideranti non videntur dissentire, hoc ad litteram. Sed quia vidimus

multos ultra septuaginta annos miserriima senectute confectos et constitutos, ultra octoginta annos multos in virili robore, melius est ut ad senem allegoricum, ubi nunquam fallitur, referatur. Septuaginta et octoginta anni, sicut ferantur, sunt centum quinquaginta. Sciendum autem, quia tres sunt unitates. Prima unitas est ipsa unitas, decem est secunda unitas, centum vero tertia unitas. Cum ergo in centum quinquaginta, quindecies decem sunt, erunt ibi quindecim unitates secundæ. Quod autem valet in mysterio centum quinquaginta, idem valet quindecim in hoc loco, quoniam quindecim constat ex septem et octo, et septem idem valet in hoc loco in mysterio quod septuaginta et septem, quod octoginta. Consideremus ergo qualiter septem et octo se habeant ad vetus testamentum, et ad novum. Septem enim pertinet ad vetus testamentum, vel propter observantiam sabbati, quam septima die fieri precipiebat, vel quia promittebat hoc terram et tempo-

ralia bona, quæ septenario numero dierum volvuntur, vel quia carnalis ille populus, cui talia promittebat, septuaginta annis in captivitate detentus est. Octo vero refertur ad novum testamentum, vel propter resurrectionem Domini, quæ octava die mane facta est, per quam nos reparati sumus ad aternitatem. Vel propterea, quia sex ætates hujus sæculi sunt. Septima dormientium, id est, illorum qui adhuc exspectant communem resurrectionem; octava vero resurgentium, quando novissima mors destruetur, et quando duplici stola vestiemur, scilicet, in anima et in corpore. Octoginta quoque ad nos pertinet, quia sicut carnalis ille populus in octogesimo anno primo in octavo denario de captivitate reversus est in patriam, ita et nos, transactis sex ætatibus sæculi, et septima dormientium, in octava resurgentium repatriabimus, id est, de captivitate hujus vitæ, in qua septuaginta annis detinemur, eo quod hæc vita septenario numero dierum volvitur, revertemur ad patriam, ubi in æternum manebimus. Littera sic exponitur. Quasi dicat: Ideo, dico, *anni nostri meditentur sicut aranea*, quia *in ipsis annis nostris, si non in potentibus*, id est, si non vi rationis et veri intellectus agantur, erunt *septuaginta anni*, id est, erit solum studium temporalium rerum, quod est inane, et breve, et vacuum comparatione studii cœlestis patriæ. Quæ temporales res in veteri testamento, ad quod septem et septuaginta referri prædiximus, illis præve intelligentibus, et Scripturam depravantibus, promittebantur. Quas quandiu omni animi desiderio appetemus, id est, in captivitate erimus ad quam septuaginta superius referri diximus. Sicut etiam Israeliticus populus captivatus in Babilonia septuaginta annis in captivitate tenebatur. Et sicut ille in octavo denario ad patriam reversus est, ita et nos, si terrena non appetamus, sed in labore cœlestis studii semper morabimur, in octava ætate repatriabimus. Et hæc est quod dicit: *Si autem in potentibus*, et cum vi rationis agantur anni nostri, scilicet, ut, promissionibus terrenis omissis, cœlestia appetamus, tunc erunt in annis nostris *octoginta anni*, id est, studium reparandæ aternitatis et immortalitatis, quæ nobis data est in spe in Dominica resurrectione, et studium reparandæ hæreditatis, et reparandæ patriæ, id est, studium redeundi ad patriam, et vere sabbatizandi in octavo die.

*Et amplius eorum labor et dolor*. Quasi dicat: Si quis supra hoc studium addere velit aliud, illi erit *labor et dolor*. Multi enim postquam fidem perceperunt, et in baptisate terrenis abrenuntiare, et de reparanda aternitate satagere promiserunt, reabuntur ad studium terrenorum. Et his talibus et hæc labor est in acquirendo, et tamen erit dolor, cum in tenebras exteriores ejectionentur.

*Quoniam supervenit*. Ostendit quomodo dolor erit, ita, scilicet, *quoniam mansuetudo*, id est, ille qui prius in tantum mansuetus apparuit, ut etiam ipsa mansuetudo possit dici, *supervenit* terribilis, et tunc *corripiemur*, non ad fructum, sed ad damnum; tunc enim pœnitentia erit, sed infructuosa. Nota quod dicit *supervenit*, quasi ad opprimendum et ad conterendum. Unde alibi: *Super quem vero lapis ceciderit*, conteret eum. Vel aliter: *Et amplius eorum labor et dolor*, ut in bonum accipiatur. Nullus enim vir tam sanctus, nec superno studio adeo alligatus, quin aliquando cura necessariorum ad victum et ad vestitum moveatur. Et pro his est illi *labor et dolor*. Gravis enim labor videtur ei quærere, et maxime dolet, quia cogitur quærere. Unde etiam Apostolus ait: *Nam et nos primitias spiritus habentes, et ipsi inter nos gemimus in adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri*. Et quasi aliquis dicat: Quandoquidem labor est et dolor, cur ergo Deus sanctos viros permittit talia pati? Ad hoc respondit. Ideo, scilicet, quia si corripiemur, emendabimur ut superveniat nobis mansuetudo, id est, ut simus mansueti animalia et Domino obedientia.

*A Quem enim Dominus diligit, corripiit. Flagellat omnem filium quem recipit*, quia etiam quibusdam magnis dat stimulum carnis, quo colaphizentur, ne in magnitudinem revelationis extollantur. Hoc est quod dicit: *Supervenit mansuetudo*. Et est ordo præposteratus.

*Quis novit potestatem*. Ad utrumque sententia hoc uno modo continuatur: Vere corripiemur, sive mali ad malum, sive boni ad bonum. Quia tu, Domine, potentior es nos corrigere, quam alicui contingat scire. Nam *quis novit potestatem iræ tuæ*, id est, quis novit potentem iram tuam, qua et tandem vindicabis in malos, et nunc corrigis bonos? Quasi dicat: Valde paucorum est nosse potestatem iræ tuæ: quia plerisque malis cum parcis irasceris, ut non ad iram, sed potius ad mansuetudinem tuam pertinere videatur. Labor et dolor quo corripiis et erudis, quos diligis, ne pœnis crucientur æternis. *Et quis novit dinumerare*, id est, discernere iram tuam in bonis et in malis *præ timore tuo*, id est, ad hoc ut timorem tuum præ, id est, ante se habeat, et semper te extimescat? Quasi dicat: Quam difficile invenitur qui noverit *præ timore iram tuam dinumerare*, ita ut etiam hoc addat, et ad eam pertinere intelligat, quod nonnullis quibus magis irasceris, parcere videaris; ut prosperetur peccator in via sua, et in futuro majora percipiat. A paucis enim eruditis major ira Dei intelligitur vana et seductoria, felicitas impiorum. Et pauci addiscunt præ timore Dei iram ejus dinumerare, et prosperitatem ejus numero applicare pœnarum. Quod est dicere: Pauci sciunt discernere iram Dei hoc modo, ut intelligant quod quanto plus impius prosperatur, tanto plus ei Deus irascitur: et quanto plus in hac vita flagellando acriter puniendo Deus piis irascitur, tanto plus ei parcitur.

*Dexteram suam*. Quasi dicat: Pauci quidem, Domine, noscunt potestatem vel iræ tuæ, vel dinumerare iram tuam; tu autem, Domine, fac nobis *dexteram tuam ad notam*, sic scilicet ut nos sciamus *præ timore tuo iram tuam dinumerare*. Notam, inquam, *fac dexteram tuam*, id est, *mite quem missurus es*, et notifica nobis Christum tuum, dexteram tuam et brachium tuum, ut in eo discant homines non pro magno expetere vel accipere ea bona, quæ in Veteri Testamento demonstrantur, sed quæ in Novo revelantur. Et revera factum est secundum orationem hujus hominis Dei, quia et in passione Filii sui et in contemptu hujus sæculi, quem habuit et docuit, demonstravit Deus Pater fidelibus suis hæc terrena non esse appetenda, sed magis cœlestia. Vel aliter, ut per dexteram accipiatur Dei potentia, et ita dicatur: Ut autem sciamus in potentibus agere dies et annos nostros, *notam fac nobis dexteram*, id est, potentiam tuam, ut sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus aterna. Vel potius ita dicatur: *Notam fac dexteram*, id est, potentiam tuam, ut intelligamus quod flagellando et non parcendo emendatos ponis ad dexteram, et quod parcendo dum prosperatur impius in via sua, damnatos statuis ad sinistram. *Notam fac, dico, sic*, scilicet ut dinumeremus iram tuam. Sequitur:

*Et eruditos corde in sapientia tua*. Hoc est, non tantum facias nobis notam dexteram, sed etiam ut imitemur eos, fac nobis notos *eruditos corde*, ut in carnis prudentia, quæ mors est, sed in vera sapientia. Eruditi corde in sapientia illi dicuntur, quibus dictum est: *Injice pedem tuum in compedes ejus*. Pedem cordis dicit, non pedem corporis. Illi enim aureis compedibus ejus illigati, quid aliud fecerunt, quam quod terrenas promissiones contempserunt, et desideratis æternis per passionem suam, testimonium præbuerunt? Unde etiam testes dicti sunt, quia martyr Græcæ, testis est Latine. Vel ita nemo eruditos corde, nemo sapientes existimet, nisi illos quos attingit præ oculis cordis, semper habere miseriam suam ex iusta tua animadversione, ut ex eo pendant quanta sit in

subveniēdo dextera tua, cui nullum ingrātum esse oporteat. Hinc Apostolus ait : *Scire etiam supereminētem scientiæ charitatem Christi*, qui misericordiam fecit illis quibus ira tanta impenditur. Illis Christum tuum sic notum fac, ut in eo discant non timere eos qui occidunt corpus.

*Convertere, Domine. Dixit dexteram tuam notam fac, et eruditos corde.* Necessē enim est ut quisquis vere noscit Christi imitatores, et attendit dexteram Dei, multas patiatur tribulationes et persecutiones. Omnes enim qui pie in Christo volunt vivere, necesse est ut persecutiones patiātur. Et item : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Quod iste homo Dei qui hic loquitur attendens, timens ne nos inter tot tribulationes et molestias corporales deliceremus, et tentationibus variis nobis illatis victi deliceremus, et ab eo qui nostrum refugium est averteremur : compassus nostræ infirmitati, sicut multotiens compassus est, sic orat et dicit, *Domine* : qui prius conversus a nobis avertisti nos, *convertere*, id est, esto conversus ad nos, notificando te nobis. Vel ut ne permittas nos amplius averti a te, convertere dico *uaquequo* opus est, id est, usque ad illum modum conversionis, qui nobis necessarius est, scilicet ut non permittas tribulari, nisi quantum poterimus pati, id est, nobis tribulationem in mensuram et pro viribus nostris. Neque enim Deus plus aliquem tribulari permittit, quam ipse ferre possit. Sicut Apostolus ait : *Fidelis Deus qui non patitur*, etc. *Sed dabit etiam cum tentatione preventum, ut possitis sustinere.* *Convertere*, inquam, *Domine*, et qui prius fuisti inexorabilis super illos qui se fecerunt libertos suos, suas deprecabilis, id est, exorabilis super illos qui se faciunt servos tuos, in omnibus tibi obedientes et de se nihil præsumentes.

*Repleti sumus mane.* Vere converteris et deprecabilis eris, quia ita, certum est, replebimur, ut possimus dicere, quia jam *repleti sumus mane*, id est, in resurrectione, quando novissima mors destructur, et erit tantum mane, id est, dies sine nocte, quia sine fine. Tunc, inquam, replebimur *miseriordia tua*, id est, duplicem stolam recipiemus, quæ non dabitur nobis ex nostris meritis, quamquam multa patiāmur in hoc sæculo : quia non sunt condignæ passionēs huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, sed dabitur nobis sola misericordia tua. Vel *mane*, transacta infidelitatis nocte, replebimur in hac vita tua misericordia, qua vocas, qua peccata condonas, qua iustificas. Vel *mane*, id est, transacta persecutionis nocte replebimur tua misericordia et hic et tandem. Et tunc, scilicet, quando replebimur misericordia tua, lætificabimur exterius, et delectabimur interius : positi in diebus nostris, id est, in æternitate, ubi omnes dies nostri erunt : quia tantum proficiemus, et nunquam deficiemus. In hac enim vita non omnes dies possunt esse nostri, quia sæpius etiam deficiemus quam proficiemus.

*Lætati sumus.* Vere replebimur tua misericordia, quia *Lætati sumus*, id est, lætābimur in futuro, *pro quibus diebus nos humiliasti*, id est, humiliari et flagellari permisisti : et *pro annis quibus vidimus*, id est, passi sumus mala. Lætābimur in æternum, ac si dicat : *Pro hac temporali tristitia recompensabitur nobis sempiterna lætitia.* Et ut lætetur in diebus nostris, tu Domine qui prius despexisti nos libertos nostros, respice in nos nunc factos servos tuos. Vel sic, *respice in servos*, ut sint conformes Filii tui. Et ut maiorem benevolentiam comparet, dicit : *Respice in opera tua*, non sua, id est, in illos qui hoc quod sunt, opus tuum sunt : quia tu creasti eos, et recreasti. Et ita dico *respice, dirige filios*, id est, opera eorum. Illius enim opera diriguntur, quia complanat voluntatem suam voluntati Dei, qui de se non præsumit et cuius spiritus est creditus cum Deo : quia nihil boni putat se facere sine cooperante Spiritu Dei. Vel *dirige filios*, id est, imitatores eorum dirige semper in melius, ut non sint distorti corde.

*Et sit splendor.* Et ut dirigantur filii, id est, nostra opera, *sit splendor Domini super nos*, id est, vultus Domini, qui prius fuit nobis obscuratus, illuminetur in superiori nostro, id est, appareat in nobis imago Dei. Vel *splendor Dei*, id est, multifloris gratia Spiritus sancti, illuminet mentem nostram. Et ut *splendor sit super nos*, o Domine, *dirige opera manuum nostrarum*, et nostra bona opera, scilicet ut infra nos distorqueantur, sed ut *super nos* dirigantur. Illorum opera infra ipsos distorqueantur, sed ut super nos dirigantur, qui quod boni faciunt, agunt pro mercedibus terrenorum : velut carnalis populus ille cui factæ sunt promissiones terrenæ. Tunc autem super nos opera nostra dirigantur, quando bene operamur pro mercede cœlestium.

*Et opus manuum.* Dicit beatus Augustinus et Hieronymus, quod istud in quibusdam translationibus non invenitur. Et quod asterisco vel obelo signetur, si inveniat. Sed tamen potest ita continuari. Quasi dicat : Ita dico dirigas opera, ut illa omnia fiant unum opus, id est, cum charitate fiant, et ad unum finem charitatis tendant. Opera enim quæ sine charitate fiunt, nihil prosunt, ut Apostolus ait : *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Si autem fiant in charitate, et si multa sint in opere, unum tamen sunt in fine. *Finis enim præcepti charitas est ex corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, sed vera.*

## IN PSALMUM XC.

Laus cantici David.

## ARGUMENTUM.

Pro victoria Ezechia de Assyriis cantatur. Aliter legendum ad Evangelium Marci, ubi tentatur Christus. Vox Ecclesiæ ad Dominum.

## EXPLANATIO.

*Laus cantici divina laudatio, David ipse propheta debet intelligi. Hunc hymnum dæmonibus pia confidentia semper opponimus, ut a nobis potius inde vincantur, unde contra creatorem suum dolose aliqua tentarunt. In prima parte Psalmista proficitur omnem fidelissimum divina protectione vallari. Secunda laudem Christo decantat Tertia verba sunt Patris ad omnem fidelem, quem in se devotissime sperare cognoscit, et in mundo isto defensionem, et in futuro illi præmia compromittens.*

## COMMENTARIUS.

*Qui habitat in adiutorio. Laus cantici David.* Iste psalmus est de quo Dominum nostrum, id est, Christum diabolus ausus est tentare. Audeamus ergo ut instructi possumus resistere tentatori non in nobis præsumentes, sed in eo qui prior tentatus est, ne nos in tentatione vinceremur. Et attendamus quod ipse voluit nos se imitari in sua humilitate, non in majestate. Quia dixit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* Et si aliquando tentator ipse vel per se occulte, vel per filios diffidentia, in quibus operatur tanquam in vasis suis, ingerit nobis aliquas tentationes, tribulationes, molestias corporales : patienter sustineamus, et cum omni mansuetudine et humilitate toleremus, sicut ipse pro nobis voluit tentari, flagellari, etc. Quia quisquis sic imitatur Christum ut patienter toleret huius vitæ tentationes, tribulationes et molestias corporales et spem omnem in eo ponit, ita ut nec illecebra capiatur, nec timore frangatur : hic est qui exemplo Domini sui habitat in adiutorio Altissimi, et in protectione Dei cœli commorabitur. Prævidens Propheta per Spiritum sanctum quemdam in humano genere adfuturum, qui nobis esset adiutorium et exemplum, ne nos in tentationibus vinceremur, ne tentatori cederemus, nec molestiis vel illatis nobis injuriis frangeremur, sicut ille prius fuit exemplum cadendi et vincendi, id est, ut vinceremur : hoc prævidens, inquam, Propheta, laudat illum, ex devotione. Et non tantum pertinet ad devotionem, id est, ad piam et attentam affectio-

nem erga Deum, canticum vero ad exultationem. Et ideo merito dicitur iste psalmus *laus cantici*, id est, laus exultativa vel laudativa exultatio, quia in eo laudat eum, unde nobis adiutorium et exemplum, et eum laudando exultat dicens ita : *Qui habitat in adiutorio*, etc. Quasi dicat : Positus quidam fuit in adiutorio *Altissimi*, sed non habitavit ibi : quia non perseveravit, imo ab obedientia recessit, quando manum suam ad illicita extendit ; et in suo adiutorio esse voluit, quando de se præsumpsit, et Deus esse, et de nutu suo pendere voluit. Quando suggestionem a serpente audivit, credidit quod promisit diabolo, et invenit quod minatus est Deus. Quidam autem in humano genere est affuturus, scilicet Christo adiutorium et exemplum omnibus qui de suo non præsumet adiutorio, sed præsumet in adiutorio *Altissimi*, id est, Dei Patris. A quo, quia *Altissimus* est, bene poterat adjuvari et in se et in suis. Et ab illo adiutorio non recedet, sed ibi habitabit, id est, permanebit, et etiam *commorabitur*, id est, ex toto morabitur, quia nec opere nec etiam cogitatione apostabit. Morabitur dico in *protectione* non sua secundum hominem, sed in *protectione Dei*, et non qualiscunque dei, sed *Dei cæli*, id est, illius qui facit homines cælos. Quamvis enim tentatori diabolo resistere posset et in se et in suis, potius patienter sustinuit ; nec de se præsumpsit, sed omnia cum patientia toleravit, ut nobis esset exemplum, non de nobis, sed de Deo præsumendi, et omnia cum patientia tolerandi ; quia patienter sustinendo tribulationes et tentationes nec de viribus nostris præsumendo, sed in protectione et in adiutorio Dei spem nostram ponendo, poterimus tentatori resistere et suis.

*Dicit Domino*. Vere in *protectione Dei* non in sua *commorabitur*, quia *Domino dicit*, id est, Deo Patri cui se vere facit servum. Domine, tu es *suscceptor meus*, non ego, id est, per te, tamen non per me causa mea existit ; quia tu velut pius susceptor eam suscipis et defendis, et non ego mihi, sed tu es *refugium meum*. Et merito, quia apud te solum est refugium, quia tu es Deus, id est, es super omnia. Deus dico meus, id est, quem ego Deum mihi facio, non meipsum, sicut Adam voluit se ipsum ponere sibi Deum : hæc inquam prædicta *dicit Domino*, id est, ad honorem Domini. Quæ autem sequuntur dicit ad exhortationem proximi, dicens ita : *Sperabo non de me præsumente, sed ponam spem in eo*. Et merito meo, *quoniam non ego me, sed ipse me liberavit*, id est, liberavit *de laqueo venantium, et a verbo aspero*. Ita et vos (quasi dicat) ponite spem vestram non in viribus vestris, sed in Domino. Et merito, quoniam ipse liberabit, et non alius, *de laqueo venantium, et ab insidiis et deceptionibus diaboli et suorum*. Venantes vel venatores sunt diaboli, quia mille artes habent nocendi, quibus seducunt miseris animas illorum qui de se præsumunt, nec in Domino spem suam ponunt : qui cito et illecebra capiuntur, et timore tranguitur. Hi venatores, id est, diaboli laqueos et pedicas suas tendunt non in via, sed juxta viam, ut si quis a via exorbitaverit, illaqueetur. Tu autem aliquis ut sis securus, esto in via, et ambula in via, id est, in Christo, et in præceptis ejus, qui de se dicit : *Ego sum via, veritas et vita*. Ille tibi sit via, qui propter te factus est via, ut perducatur te per se ad se. Ipse enim est via, per quam imus ; et est finis, ad quem tendimus. Qui autem in Christo ambulat, et in præceptis ejus, liberabitur *de laqueo venantium*, id est, a deceptionibus diaboli, *et a verbo aspero*. Verbum asperum dicitur malæ persuasionis verbum, cui persuasioni malæ quicunque acquiescit et consentit, in laqueos diaboli se injicit. Vel verbum asperum dicitur detractionis verbum, scilicet quando quis detrahit proximo dicens : Tu vis solus videri justus inter nos, tu taliter agis, talem te facis quasi nemo sit bonus nisi tu solus. Sed quisquis huic detractioni acquiescit vel a bono opere cessando, vel

A inde quod taliter illi obijcitur superbiendo, ille se injicit in laqueos venantium.

*Scapulis suis*. Quasi dicat : Non tantum liberabis te *de laqueo venantium et a verbo aspero*, quia sperabis in eo, liberabis dico te et tuos : sed etiam tibi, id est, tuis si sperant in eo, *obumbrabit*, id est, obumbrationem faciet ab æstu incentivorum, id est, in *scapulis suis*, id est, per scapulas suas. *Scapulle* innuntiantur alæ, et in alis sunt pennæ, et ideo per scapulas alæ et pennæ intelliguntur. Alas autem hic accipimus dilectionem Dei et proximi, quibus velut alis quibusdam ad regnum cælorum volamus, et de his infinis ad summa sublevamur. Dicitum est ad similitudinem *obumbrabit tibi*, id est, obumbraculum faciet tuis, ne noceat illis æstus incentivorum ; et hoc in alis, id est, si innituntur dilectione Dei et proximi, sicut gallina obumbraculum pullis suis sub alis. Et si pulli gallinæ tui sunt sub alis ejus a milvo et accipitre, multo magis nos sub alis Dei tui erimus ab aëris potestatibus circumvolantibus velut milvis et accipitribus. Et bene Dei sapientia gallinæ comparatur, quia nulla avis est quæ tantum infirmitati pullorum suorum compatiatur. Ex nimia enim pullo- rum compassione et raucescit in voce, et hispida apparet in pennis, et prorsus infirma videtur esse : ita et Dei sapientia, id est, Filius Dei compatiens nostræ infirmitati, *semetipsum exinanivit accipiens formam servi*, in qua se tantum humiliavit pro nobis usque ad mortem obediens Patri, quod nec species nec decor in eo apparuit. Nunc ad litteram redeamus. Dicitum est superius : *Ille dicit Domino, ille dicit proximo*. Hæc autem dicit sibi aggratulando : *Domine Pater obumbrabit tibi*, id est, obumbraculum faciet tibi interius ab incentivis vitiorum, protegendo te cum *scapulis*, id est, cum alis suis. Hoc est per dilectionem Dei et proximi. *Et tu positus sub pennis ejus*, id est, in protectione alarum ejus, merito *sperabis in te et in tuis*, in eo nihil de viribus tuis, sed de ejus protectione præsumens, et quicquid in te boni est, gratiæ ejus ascribens.

*Scuto circumdabit te*. Merito *sub pennis ejus sperabis*, id est, sperabunt tui, quia si sub pennis ejus fueris, id est, si dilectionem Dei et proximi habueris, veritas eis, id est, completio præceptorum ejus erit in te. *In his enim duobus mandatis lex universa pendet et prophetæ*. Et hæc veritas *circumdabit*, id est, muniet te in tuis ut scutum. Potest et alia veritas hic accipi, illa, scilicet, de qua alibi dictum est : *Veritas de terra orta est*, id est, vera peccatorum confessio et discretio. Quisquis enim vere Deum diligit, discernit se quamvis peccatorem ab aliis peccatoribus, scilicet, se peccata confitentem ab illis defendentibus, se humilem ab illis superbis, se de Deo præsumente ab illis de se præsumentibus. Sic enim publicanus ille qui clamabat in templo vulnera discrevit se a Pharisæo jactante merita. Littera eodem modo continuabitur, ut prius. Merito sperabis, quia si sub pennis ejus speraveris, id est, si veram dilectionem Dei et proximi habueris, verus eris, id est, confitens peccata, non defendens, et sic discernens te ab aliis non confitentibus, se defendentibus. Et hæc veritas *circumdabit te*, id est tuos, sicut scutum. Et sic non timebis, id est, non timebunt tui a timore nocturno. Quatuor hic ponit : scilicet, timorem nocturnum, sagittam volantem in die, et negotium perambulans in tenebris, et incursum, et dæmonium meridianum. Et sciendum quod quisquis ignoranter peccat, quasi in nocte peccat ; qui vero scienter peccat, quasi in die peccat. Per timorem itaque nocturnum levis tentatio intelligitur, quæ fit in ignorantia, quæ per nocturnum ignorantia intelligitur, per timorem vero levis, quia quandiu malum aliquod timeatur, non tantum patitur aliquis sicut quando inferitur. Per sagittam volantem in die, levis tentatio, quæ in scientibus fit, designatur. Per diem quidem scientes, per sagittam vero levis tentatio, quia sagitta volatili non tantum quæ læditur quantum si

cominus gladio feriat. Levis autem tentatio quæ non tantum urget, et cito declinatur, sed aggravetur tribulatio, et duobus præmissis reddatur duo quæ sequuntur. Ut ad timorem nocturnum reddatur negotium perambulans in tenebris, et ad sagittam volentem in die incursus et dæmonium meridianum. Ecce aggravata est tentatio tam ignorantibus quam inscientibus, quia illa gravis tentatio, quæ tam acriter urget ignorantes, dicitur bene negotium, id est, negans otium, quia omnem quietem aufert, et est perambulans, id est, permanens in tenebris, id est, in tenebrosis, scilicet, in ignorantibus. Gravis autem tribulatio, quæ ingruit scientibus, dicitur incursus, quia acriter urget, et dæmonium meridianum: dæmonium ideo, quia fit per suggestoris diaboli instigationem; et meridianum, quia in meridie magis fervet sol, et splendet. Et intelligitur per fervorem, qui est in meridie ferventissimus, persecutio, per splendorem vero, quia fit inscientibus. Sunt enim quidam nescientes rationem Christianismi sui, id est, qui nondum tantæ perfectionis sunt, ut attendant quia necesse est ut omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiantur. Et aliud: *Fili, ad servitutem Dei accedens, sta in justitia, et timore, et tremore, et præpara animam tuam ad tentationem.* In his talibus facta graviter urgens et perseverans tribulatio invenit eos, et capit eos, et ita vincuntur. Sunt alii bene scientes rationem Christianismi sui, quia intelligunt promissiones Dei non esse de hac terra, non esse de hac vita, et omnia terrena esse contemnenda, et cælestia appetenda; sed insiat tortor, quia graviter urget, urit, torquet. Instat incursum et dæmonium meridianum, et ita vincitur. Quæ autem sit levis et quæ gravis tribulatio, ex illo tempore potest cognosci, quo nomen Christianum crescere cæpit. Tunc enim inimici Christiani nominis, reges, scilicet, et imperatores, volentes illud nomen delere, tale edictum fecerunt: « Quisquis Christum confitebitur, gladio feriat. » Et multi occisi sunt, quia gladio feriri pro nomine Christi leve esse putaverunt. Illi autem videntes sic homines ad mortem accelerare, et to ut unum mundum post ipsum abire, dixerunt: « Nunquid nos soli remanebimus? nunquid totum humanum genus interficiemus? » Ergo hoc aliud edictum fecerunt: « Quisquis Christum confitebitur, tandiu torquetur donec Christus negetur. » Ecce si quis conierat feriri gladio ac tandiu torqueri, poterit illud videri sagitta volans, illud vero incursus et dæmonium meridianum. Instante vero tanta et tam graviter urgente persecutione, multi tam scientes quam nescientes rationem Christianismi ceciderunt. Et hoc ideo, quia de viribus suis sumpservunt, non de Deo. Nec habitaverunt in adiutorio Altissimi, nec dixerunt: *Susceptor meus es tu, Domine, et refugium meum.* Quos Dominus ideo cadere permisit, ut ostenderet fidelibus suis quia ipse solus est qui protegit, et qui tentationes temperat, et tantum venire permittit, quantum possit ferri cum venerit. Nunc ad litteram redeamus. Dixit: *Circumdabit te veritas eius,* et ita circumdabit, quod non *timebis*, id est, tui non timebunt a timore nocturno, etc., id est, nec ab illa levi vel gravi tribulatione timebunt quæ fit in ignorantibus, nec ab illa levi vel gravi quæ fit inscientibus.

*Cadent a latere.* Quamvis dicam quod non timebunt tui, tamen multi de illis qui videbantur esse tui *cadent a latere et a dextris.* Per *a latere* intelliguntur illi qui se collaterales Dominino fore, et cum eo iudicaturus putabant, quia secuti sunt illud quod Dominus discipulis dixit: *Vos, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus Israel.* Sed multi ex his urgente gravi persecutione et tribulatione victi sunt, et ita ceciderunt: *a latere*, id est, a spe remunerationis tribunariæ sedis. Per *a dextris* vero designantur illi qui se statendos ad dextram, et audituros: *Venite, benedicti Patris mei,* in iudicio putabant, propter opera misericordiæ quæ

fecerant, et quia velut devoti provinciales in republica Domini cibaria et stipendia militibus ejus, id est, sanctis monachis et eremitis et aliis defensoribus patriæ præbuerant. Sed quia etiam ex his multi urgente gravi necessitate vel tribulatione victi sunt, ideo ceciderunt a dextris, id est, a spe ponendi ad dextram et remunerationis obsequiorum suorum. Et quia multo plures sunt qui iudicabuntur quam qui iudicabunt, ideo minorem numerum propheta collateralibus dedit, majorem dijudicandis, dicens, *Mille cadent a latere tuo et decem millia a dextris tuis.* Sed quæ cura? Nulla, scilicet, quia quocumque videantur cadere a latere vel a dextris, tamen dæmonium illud meridianum, id est, fervens et urgens tribulatio non appropinquabit ad te, id est, ad illos qui vere sunt tui, id est, qui nihil de se præsumunt, sed habitant in adiutorio Altissimi, et in protectione Dei cæli commorantur, et dicunt Domino: *Susceptor meus es tu,* etc. Ad hos, inquam, non appropinquabit carni, non appropinquat meriti. Longe enim error tormentum a fide credentium, quia fides est in anima, ad quam tortores non attendunt, quia et *si corpus occidunt, animam autem occidere non possunt.*

*Verumtamen.* Dico quia tribulatio non appropinquabit ad te, id est, non cadent tui per tribulationem, sed tamen non sine causa tribulantur, quia et ad suam eruditionem, et ad malorum damnationem, quod tu *considerabis oculis tuis.* Hoc est, tui tantum oculi et tuorum a te illuminati hoc attendent, et non alii. Non enim leve est considerare florentem impium in tempore, et oculos ad eum habere, ut videas quid passurus sit in fine. Tu, inquam, *considerabis* et intelliges tribulationem tuorum esse *retributionem peccatorum*, id est, malorum, quia retribuetur eis non bonum, quod ignorantes fecerunt, id est, perfectus tuorum: sed malum quod scientes fecerunt, scilicet, ut vel tuos devocarent, vel penitus destruerent. Vel si peccatores non homines accipiamus, sed peccata, possumus hanc retributionem referre ad utrosque, scilicet, et ad bonos tolerantes, et ad malos inferentes. Eadem enim tribulatio est et levibus peccatis honorum, quæ per eam purgantur, et gravibus peccatis malorum, non ut per hoc purgentur, sed ut gravius damnentur. Vel, aliter, dico quia multi *cadent a latere tuo et a dextris tuis*, sed tamen tu *considerabis oculis tuis*, quod nullus cadet de his qui sunt tui. *Et videbis retributionem peccatorum*, id est, casum illum esse justum in his qui cadunt, quia promeruerant peccata eorum. Sciendum quia non defuerunt qui alias tentationes superius quam diximus accipiant, et dicunt ita: *Quia veritas circumdabit te ut scutum*, id est, non timebis, id est, non timebunt tui a timore nocturno, id est, a timore illo quem inferunt nocturni, id est, hæretici in nocte ambulantes, et alios in nocte pertrahere laborantes. Et non timebunt a *sagitta volante in die*, id est, ab arrogantia et vana gloria, quæ procedunt de die, id est, de prosperitate. Nec timebunt a *negotio*, id est, ab errore hæreticorum quorumdam *perambulante*, id est, perseverante in tenebris, id est, in carne Christi, quæ dicitur tenebræ respectu divinitatis. Fuerunt enim hæretici qui dicerent Dominum nostrum Jesum Christum phantasticum corpus habere, alii qui dicerent eum non satum de virgine, sed de muliere, et multæ aliæ hæreses huiusmodi fuere de ejus humanitate. Neque timebunt tui *ab incursum et dæmonio meridianum*, id est, a dæmoniaco et vehementi studio, qui ad hoc laborant, ut decipiant in meridie, id est, in re ita clara et lucida, sicut clarus est sol in meridie, id est, in divinitate, dicentes Filium minorem Patre, cum manifestum sit eum æqualem esse Patri, et consubstantiali: tum ex tot dictis ejus, quia dixit: *Qui videt me, videt et Patrem meum;* et: *Ego et Pater unum sumus,* et multa talia; tum etiam ex operibus ejus, de quibus dictum est: *Nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum illo.*

*Cadent a latere.* Ideo tui non timebunt a timore no-

clurno et a cunctis prædictis, quia mil'e hujus tentationis cadent. A sinistra autem tua deberet dicere, quia in altera parte ponit a dextris; sed quia nihil in Deo sinistrum est, ideo simpliciter ponit a latere, et notat illos qui laterales ejus erunt, id est, qui eum circumdabunt, cadentes vero a dextris accipit perfectissimos. Et ideo dicit, quia etiam decem millia hujusmodi tentationum hæreticarum cadent sine omni affectu a dextris tuis, id est, ab illis qui pertinent ad dextram tuam, id est, ad potiora bona tua. Sed (ac si dicat) quamvis cadant a latere et a dextris, tamen sine omni læsione illorum, quia non appropinquabit incursus et dæmonium meridianum, vel aliquid supra dictorum ad te, ut prius.

*Verumtamen.* Non appropinquabit quidem hujusmodi tentatio ad tuos, sed tamen non sine causa est quod tentantur, quia hoc fit ad eorum probationem, et tentationum damnationem.

*Quoniam tu es.* Eodem modo continet in utraque sententia, ita, scilicet: Et ideo non appropinquabit ad te, id est, ad tuos, quoniam tu, Domine Pater, es spes mea, id est, spes meorum. Et in hoc dico es spes meorum, quia me refugium tuum, id est, quem illis fecistis refugium, posuisti altissimum, id est, munitissimum, scilicet, ad quem nullus hostis, nec cõlum aliquod nocuum pertingere possit. Attende quomodo Dominus noster, id est, Christus, sit spes et resurrectio suorum. Humani generis hominem mori noverat, resurgere autem non noverat; quid timeret habebat, sed unde speraret non habebat. Ut ergo qui propter timorem fecit mortem propter præmium futuræ vitæ daret spem resurrectionis, prior mortuus est Dominus Jesus Christus, et resurrexit. Mortuus quidem est post multos, resurrexit vero ante omnes. Moriendo fecit quod multi ante eum, resurgendo vero quod nullus ante eum, ut ego spem resurrectionis haberem quam non habebam. Quasi dicat: Resurrexisti, ascendisti, ut ego sperarem me securum quo tu præcessisti.

*Non accedet ad te malum.* Merito dixi tuum refugium altissimum, quia non accedet amplius tabernaculo tuo. Tabernaculum Christi vocat carnem, de qua dictum est: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, etc. Hæc eadem caro Christi, est sponsa illa quam ipsi sibi adduxit. Hujus thalamus est virginis uterus. Unde dicit Apostolus: Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. In hoc ergo tabernaculo imperator noster pro nobis militavit. Et ne nos vinceremur, tentari se permisit. Nec prætereundum quod ad instructionem nostram hoc dicit: Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, scilicet, ut et nos quæ ipse passus est, et quo sine passus, patiamur, et ad eandem securitatem perveniamus.

*Quoniam angelis suis.* Istud fuit prophetatum de ascensione Domini nostri, id est, Christi; sed diabolus est abusus veritate in ejus tentatione, et hinc etiam maxime habuit occasionem tentandi eum. Putavit enim necesse esse fieri, cum prophetatum esset. Dominus autem vere in cælum ascendit portatus ab angelis, non quod esset ruiturus, si ab ipsis non portaretur, sed ut honorificentia et obsequium ei exhiberetur, et ut dignitas humanæ naturæ assumptæ per hoc demonstraretur. Et sicut prius quinquagesimo die ab agni paschalis immolatione lex data, quæ incuteret timorem, ita postquam Dominus ascendit quinquagesimo die a veri Agni, id est, a sua resurrectione, Spiritum sanctum apostolis dedit, qui converteret timorem in amorem, ut quod non potuit timor elicere amor. Et ita suos a reatu legis liberavit, ut jam, scilicet, servaret et bene ageret non timore pœnæ, sed amore justitiæ. Littera sic continuatur: Ideo dico flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, quia illuc portabunt te angeli, quo in æternum mali aliquod non accedit. Hæc est summa sententiæ, quam intendit cum dicit: Quoniam Do-

minus Pater mandavit, id est, hoc præceptum angelis suis de te fecit, ut custodiant te et tuos in omnibus viis, id est, in omnibus operibus tuis et tuorum. Scire debemus angelicam custodiam Christo non defuisse, unde etiam dictum est: Apparuit ei angelus Domini confortans eum. Et item: Accesserunt angeli, et ministrabant ei. Non tamen quod custodiri aliquo modo esset ei necessarium, sed tamen propter honorificentiam et ministerium.

*In manibus portabunt.* Quasi dicat: Quia præcepit Dominus angelis suis ut custodirent te, ideo ipsi portabunt te manibus suis in cælum, non quod ruiturus esses si non portarent, sed quia honorificentiam exhibent. Portabunt te, inquam, in cælum, ut inde mittas Spiritum sanctum, qui corda tuorum de timore convertat in amorem. Ad hoc, ne forte amplius offendas pedem tuum, qui adhuc in terra es, ad lapidem. Hoc est, ne illi qui pes tuus sunt offendantur ad duritiam legis potius bene operando timore pœnæ quam amore justitiæ. Pedes Christi dicuntur illi per quos ipse totum mundum peragravit, quia in omnem terram exivit sonus eorum. Qui pedes a capite suo, quod jam sursum est, distinguuntur locis quidem, sed non piis affectionibus. Quod autem affectio simul sint, ipse Dominus ostendit, cum persecutori Paulo dixit: Saule, Saule, quid me persequeris?

*Super aspidem et basiliscum.* Et quia pes tuus ad lapidem non offendetur, ideo ambulabis, id est, ambulabunt tui super aspidem et basiliscum, id est, simpliciter omnia nociva contemnent et conculcabunt. Per basiliscum, qui rex serpentium est, intellige ipsum caput dæmoniorum, per aspidem vero subditos illi capiti.

*Et conculcabis leonem et draconem.* Idem est leo, qui et draco, id est, ipse diabolus, qui quando in nos aperte sævit, est leo; quoniam vero insidiatur, est draco. Sed non vincet te leo, non decipiet te draco: vincas ergo leonem, et non timebis draconem. Potest etiam per duo priora idem intelligi, quod per hæc duo posteriora. Si enim hoc attendamus, quod basiliscus solo flatu etiam cum non videtur, nocet, per basiliscum persecutio fraudulenta designatur, per aspidem vero, quæ solo veneno nocet, manifesta.

*Quoniam in me.* Sic continuabis: Dominus quidem mandavit angelis suis ut te custodirent, ipse, dico, sic te eis commendans, quoniam iste in se et in suis non præsumpsit de se, sed speravit in me Deo, liberabo eum in suis ipsos vocando, et peccata remittendo, et post liberationem protegam etiam in suis ab incentivis vitiorum. Et merito, quoniam ipse et in se et in suis cognovit nomen meum, scilicet, hoc nomen: Deus. Quod omnis ille vere cognoscit, qui et se creaturam et ipsum creatorem esse discernit. Et ideo non sibi deus esse, nec de suo nutu pendere vult, sicut miser Adam fecit.

*Clamavit ad me.* Quia nomen meum cognovit ipse et sui, ideo ad me tantum, non ad aliud clamavit; clamaverunt et sui, et ideo exaudiam eum et in se et in suis. Ero cum ipso et cum suis in tribulatione, ne deficiant. Si enim fides est tecum, et ipse erit tecum. Eripiam eum in præsentia a tribulatione, eripiam etiam suos. Et vere eum glorificabo, quia cum plenus fuit brevitate dierum in suis et etiam in se, quantum ad humanitatem: replebo eum longitudine dierum, id est, dabo ei æternitatem. Et tunc ostendam salvare n. eum, id est, Salvatorem meum, Verbum meum. Illi in suis, quia tunc videbimus eum sicuti est, et etiam in se ipso. Quia quamvis Deus esset in Christo, mandum sibi reconcilians, credendum tamen est, quod sanctissima ejus anima longe puriorem intellectum de divinitate post resurrectionem habuit, quam prius.

#### IN PSALMUM CXI.

Laus cantici in die Sabbati.

#### ARGUMENTUM.

Assyriis sub Ezechia victis multi gratias agunt. Aliter vox Ecclesiæ.

## EXPLANATIO.

Psalmus significat opera spiritualia, quæ sursum tendunt ad Dominum; in his cantare semper, id est, Deo adjutori gratias agere debemus. Dies autem Sabbati requies interpretatur, per quam commonemur ab omni prava actione cessare, et futuram pariter requiem certissima devotione sperare. Arnobius ita dicit: Die Sabbati inimici Domini pereunt, ut die Dominica amici Domini gratulentur. Sabbato enim jacet Dominus in sepulcro mortuus, et die Dominica adoratur inter angelos vivus. In hac re nimis profundæ factæ sunt cogitationes ejus, quas vir insipiens non cognoscit. Primo ingressu Ecclesia loquitur, bonum esse commemorans laudes Domini dicere, quod insipientem et irreligiosum proficitur ignorare. Secundo peccatores sicut fenum velociter asserit esse perituros. Tertio justos dicit florere ut palmam: crescere autem ut cedros Libani, ut et pertinaces metus corrigat, et devotos felix promissio sustollat.